Riassumendo: su mandato di Francesco Sforza Corradino Giorgi ha fatto un'ambasciata al duca di Savoia, il quale ha richiesto all'inviato sforzesco di mettere per iscritto quanto era stato esposto “viva voce”. L'ambasciatore sforzesco ha quindi rivolto la richiesta al duca di Milano, che però non ha gradito affatto l'operato del suo inviato. Poiché il tema dell'ambasciata da fare a “viva voce” pare centrale, è necessario riprenderlo dall'inizio. Esso risale all'ormai nota minuta del 26 febbraio nella quale si legge:

per uno araldo de quello illustrissimo signore ne è portata una littera dela excellentia soa de dì VII, dela quale per più toa chiarezza te ne mandiamo qui inclusa copia, et, perché la natura de tale materia come tu intenderai è importantissima, habiamo deliberato ad la soa excellentia non fare altra particolare et distincta risposta per littere, ma per una breve risposta nostra ne referemo ad quello che scrivemo et commetteremo ad ti che gli refferissi per nostra parte, come etiam vederai per la copia inclusa, dela quale l'originale reporta esso araldo.

La “risposta” cui accenna Francesco Sforza si trova nel recto del foglio 373 del *Registro delle Missive* 34, dove, come noto, in una lettera datata 24 febbraio è scritto: “His intellectis que per litteras excellencie vestre sub die VII presentis mensis scriptas et ab araldo hoc suo nobis redditas referentur, serenissimum silicet regem Sicilie adversus vos arma parare”. Renato d'Angiò minaccia di attaccare Ludovico di Savoia.

A proposito di “storia alla rovescia” la minuta del 26 febbraio di Francesco Sforza si può considerare un capolavoro. In essa, infatti, fra le altre cose si legge:

consyderando che per scrivere de soa excellentia non se specifica alcuna particolare cagione deli movimenti dela prefata serenità del re de Sicilia et examinando fra nuy sopra tale materia, ne era caduto in pensiero se forse la soa serenità, como reputandosi offesa per la presa de domino Aluysso Bollero, suo feudatario, deliberasse con arme vindicare tale novitade, quale se ascrive ad iniuria, et, quando questa fosse la cagione, nuy per l’affectione et convinzione nostra fiducialmente gli saperiamo ricordare et confortare che non volesse per questa piccola cosa lassare accendere uno grande fuoco, ma volesse lassare dicto domino Aluysse et alleviarsi dal carico quale gli potesse essere dato sì presso ad la maiestà del re de Franza, ala quale, per quanto possiamo comprehendere etiam per lo scrivere tuo, non è piaciuta la novitade facta contra dicto domino Aluysse (et pare assay apertamente cossì essere, se è vero che mandi ad farlo liberare et restituire ad le cose soe), et similiter presso ad lo prefato re di Sicilia et ad altri principi et signori, el che speramo seria sufficiente remedio ad avertere questo inconveniente.